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ZARARLILARI BASKI ALTINDA TUTMADA VESPOIDEA 
(HYMENOPTERA) TİRLERİNİN ÖNEMİ 

Erol YILDIRIM^) Hikmet ÖZBEKC) 

Ö Z E T : Eumenidac  familyası  türleri  sohu-r, Vespidae  ise sosyal yaşam sürdürürler.  Her  iki  familyada 

da  erginlerin  gıdasını  çiçeklerin  nektarı  ile başta afıdler  olmak  üzere birçok  böcek türlerinin  çıkardığı  tatlı 

maddeler  oluşturur.  Larvaları  ise entomofagustur. 

Eumenidae  ve Vespidae  türleri  çoğunlukla  Lepidoptera  larvalarını  avlamakta,  özellikle  de  Tortricidae, 
Geometridae  ve Noctuidae  larvalarını  daha  fazla  tercih etmekte,  bazı türler  ise Curculionidae  ve Chrysomelidae 
larvalarını  avlamaktadırlar.  Avlanılan türler  arasında  Pıeris brassicae (L.).P.rapae  (L.),P.napi  (L.),  Heliothis 
armigera Hbn.,  H.  virescens (F.),  Hyphantr'ıa  cunea (Drury),  Limantria dispar  L., Plutella  zylostella  (L.), 
Philaenus spumarius (F  ali en), Chrysomela  populi (L.),  Hypera  postica (Gyll.),  Myzus  persicae (Sulz.)  ve 
Stomoxys  calcitrans  L. gibi önemli ekonomik  zararlılar  da  bulunmaktadır.  Bu sebeple, Entegre  Zararlı 
Yönetiminde  (IPM)  bu böcek grubunun doğada  biyolojik  dengenin  oluşmasında  etkili  olduğu  gibi, önemli bir 
potansiyele de  sahip olduğu  söylenebilir. 

THE IMPORTANCE OF VESPOIDEA (HYMENOPTERA) SPECIES AS 
BIOLOGICAL CONTROL AGENTS 

SUMMARY: The  species in thefamily  Eumenidae  are solitary  wasps, but those of  Vespidae  are 

social wasps. Both Eumenidae  and  Vespidae  adufts  feed  cxclusively  on carbonhydrates  derived  mainly from 

nectar 'ıes of  flowers  and  the honey-dew  of  aphids  and  some other insects. The  iarvae are entomophagous. 

In  general,  Eumenidae  and  Vespidae  prey on the iarvae of  Lepidoptera,  principaliy Tortricidae, 
Geometridae  and  Noctuidae  as well  as on some species of  ıhe iarvae of  Curculionidae  and  Chrysomelidae.  Among 
the prey species there are some economically  important  pests such as Pieris brassicae (L.),  P. rapae (L.),  P. 
napi (L.),  Heliothis  armigera Hbn.,  H.  virescens (F.),  Hyphantria  cunea (Drury),  Limantria dispar  L., Plutella 
xyloste!la  (L.),  Philaenus spumarius (Fallen),  Chrysomela  populi (L.),  Hypera  postica (Gyll.),  Myzus  persicae 
(Sulz.)  and,  Stomoxys  calcitrans  L.. Since, the species of  Eumenidae  and  Vespidae  are considered  to be 
responsible for  reducing  the populations of  some economic pests, they have a potential  as biotic agents in 
ImegratedPest  Managament  (IPM). 

<*) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Korama Bölümü, 25240, ERZURUM. 
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• arlı lan Baskı Alürtda Tutmada Vespoidea (Hyrnenoptera) Türlerinin önemi 

GİRİŞ 

Vespoidea üstfamilyası  içerisinde Vespidae, Eumenidae ve Masaridae olmak üzere üç 
familya  mevcuttur. Bunlardan Vespidae ve Eumenidae larvaları karnivor, Masaridae'da 
Masarinae larvalan polen ve nektar, Euparagiınae larvaları ise değişik böcek larvaları ile 
beslenmektedir (Spradbery, 1973; Borror ve ark., 1981). 

Caıpenter(1991), dünya'da, Vespidae içerisinde yer alan Polistinae'nın 29 cinse bağlı 
800 türü, Vespinae'nın 4 cinse bağlı 60 türü; Stenogastrinae'mn 6 cinse bağlı 50 türü, 
Eumenidae'nın 184 cinse bağlı 3(X)0 türü; Masaridae'da ise Masarinae'nın 19 cinse ait 250 türü, 
Euparagiinae'nın ise 1 cinse ait 9 türünün bulunduğunu ve bu türlerin güney batı Nearctic 
Bölgede yer aldığını kaydetmekledir. 

Ülkemizde Vespidae'nın 5 cinse bağlı 24 tür ve alttürü, Eumenidae'nın ise 43 cinse 
bağlı 236 tür ve alttürü bulunmaktadır (Yıldırım ve Özbek 1992b, 1993, 1994, 1995, 
1996a, b). 

Vespidae türleri yaz aylarında tarla, bahçe, piknik yerleri ve plaj gibi rekreasyon 
alanlarındaki insanları sokarak taciz etmekte, böcek sokmalarına karşı allerjisî olanlarda ani 
ölümlere neden olmakta, tarım işçilerinde iş verimini olumsuz yönde etkilemektedir. Aynca, 
olgunlaşmış meyveleri kemirerek açılan yaralardan fungus  sporları ve diğer bazı 
mikroorganizmalann girmesine imkan sağlayıp meyvelerin bahçe ve depolarda çürümelerine 
sebep olmaktadır. Ağaç dallarını, özellikle fidanları  kemirerek bunlann zayıflamasına  ve 
kurumasına, insan ve hayvanlar için önemli olan bazı hastalık etmenlerinin taşınması ve 
bulaştınlmasına, an kovanlarına girerek içindeki balın yağma edilip koloninin sönmesine neden 
olmaktadırlar. Bu belirtilen zararlan yanında bazı çok önemli faydalan  da vardır. Şöyle ki, 
larvalan karnivor olduğu için erginler larvalan beslemek için çeşitli böcekleri yuvalanna 
taşıyarak zararlı böceklerin baskı altında tutulmasında önemli rol oynamaktadırlar. Diğer bir 
yararlan da zehirlerinin moleküler biyoloji ve farmakolojide  kullanılmasıdır (Richars,1971; 
Spradbery, 1973; Akre ve ark.,1980; Edwards, 19S0; Özbek, 1983; Özbek ve Yıldınm,1992; 
Yıldınm ve Özbek, 1992 a,b, 1993). 

Eumenidae türleri genelde lokal bir dağılım gösterirler, Vespidae türlerinde olduğu gibi 
insanlan sokmaz ve taciz etmezler, iğnelerini ise avlannı paralize etmede kullanırlar. Erginlerin 
gıdasını çiçeklerin nektan ile başta afid  türleri olmak üzere birçok böceklerin çıkardığı tatlı 
maddeler oluşturur. Larvalan ise entomofagustur.  Yuvada dişi tarafından  inşa edilen hücrelere 
yerleştirilen avlar, larvalar tarafından  yenmektedir. Soliter bir yaşama sahiptirler (Spradbery, 
1973; Gauld ve ark.,1988). 

Ülkemizde bulunan Masaridae türlerinde gerek ergin ve gerekse larvalar polen ve nektar 
ile beslendikleri için biyolojik mücadele açısından herhangi bir öneme sahip 
değillerdir.Vespidae ve Eumenidae familyalarında  erginlerin gıdasını tatlı maddeler, 
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larvalanııkini ise diğer böceklerin larvalan oluşturduğu için, birçok zararlı böcek türlerini baskı 
altında tutarak biyolojik dengeyi oluşturma, hatta biyolojik mücadelede kullanılma olanağı 
mevcuttur. Spradbery (1973), Vespidae ve Eumenidae erginleri için karbonhidratlann temel 
besin olmasına rağmen bazı dişilerin avlannı yakaladıktan sonra ezdiğini ve bunların vucut 
sıvısını gıda olarak kullandığını, bunun da bu böceklerin yumurtalannın ğelişmesi için ihtiyaç 
duyulan proteini karşılamada önem urzectiğini kaydetmektedir. 

Bu makalede, Vespoidea'nın biyolojik dengenin oluşturulmasmdaki önemi ve 
ülkemizde entegre mücadelede kullanılabilecek bir potansiyele sahip olabileceğini ortaya 
koymak amacıyla bu sahadaki çalışmalar gözden geçirilmiştir. 

Vespidae türlerinin entegre mücadelede kullanılması 
Vespidae türleri sosyal yaşam sürdürürler. Kışı döllenmiş olarak geçiren ana ilkbaharda 

yuva kurar ve yapmış olduğu hücrelere yumurta koyar, çıkan işçiler yuvadaki larvalan 
beslemek amacıyla çeşitli böcek türlerinin larvalannı avlarlar. Bunlann avlan üzerinde birçok 
araştırma yapılmıştır. Spradbery (1973), İngiltere'de Vespidae türlerinin avladıklan böcekler 
arasında 1 Dermaptera, 1 Odonata, 3 Orthoptera, çok sayıda Homoptera, 6 Lepidoptera, 2 
Coleoptera, 5 Hymenoptera ve 15' den fazla  Diptera türünü değişik araştırıcılara atfen 
sıralamaktadır. Bu böcek türleri arasında Pieris rapae (L.), P. napi (L.)t P. brassicae (L.), 
Vanessa  atalanta  (L.), Pararge  aegeria (L.), Bupalus pimana (L.), Forficula  auricuîar'ta  L , 
Tettigonia  viridissima  L., Philaenus sp umar i us (Fallen), M  usça domestica  L. ,Fannia 
canicularis  (L.), Stomoxys  calcitrans  L. ve Tabanus  bramius L. gibi önemli ekonomik 
zararlılar da yer almaktadır. 

Kimi Polistes türlerinin bazı böceklere karşı biyolojik mücadelede kullanılması fikri 
yıllarca önce başlamış , bir pamuk zararlısı olan Anomis agrillaceae  (Hbn.)'da önemli sonuçlar 
elde edilmiştir (Spradbery, 1973). Evans ve Eberhard (1970), Filipinler'de bir Polıstinae türü 
olan Ropalidia  gregaria  (Sauss.)' nın şeker kamışı zararlısı durumundaki bir yaprak piresinin 
mücadelesinde çok Önemli olduğunu belirtmektedirler. Morimoto (1960), lahana zararlısı olarak 
bütün dünyada önem arzeden Pieris rapae (L.) (Pieridae: Lepidoptera) ile mücadelede Polistes 
türlerini kullanmış ve lahana tarlası etrafına  yerleştirdiği kolonilerde her koloninin 2000 tırtıl 
avladığını tespit etmiştir. Polistes  cinsine ait ülkemizde 11 tür ve alttürün varlığını belirten 
Yıldırım ve Özbek (1993), özellikle Polistes  associus Kohl, P. gallicus  (L.), P .biglumis 
alpium Blüth., P. d.  dominulus  (Christ), P. d.  muchei Gus. ve P. nimpha Christ türlerinin 
yüksek populasyon oluşturduklannı kaydetmektedirler. Bu türlerin avları tespit edilerek zararlı 
böceklerin baskı altında tutulmasındaki etkinlikleri incelenip, bu böceklerden daha fazla 
yararlanma, olanaklan araştınlabilir. Yine Morimoto, Polistes  türlerinin birçok tanm ve orman 
zararlılarının mücadelesinde önemli biyolojik etmen olduklarını belirtmektedir. 
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Lawson ve ark.(1961), ABD'de birçok Polistes  türlerinin önemli zararlılar olan 
Protoparce  sexıa (Johan) ve P. quinquemaculata  (Haw,)'nın mücadelesinde kullanıldığını 
bildirmektedirler. Bunun için tütün tarlalarının yakınlarında Polistes türlerinin koloni 
kurabilmeleri için yapay sığınaklar hazırlandığını, bu çalışmalarda Protoparce  türlerinin 
populasyonunda %60, zararında ise %74 oranında düşüş görüldüğünü tespit etmişlerdir. Bu 
çalışmaya benzer bir çalışma yapan Krikton(1970), yine, Polistes  türlerinde benzer sonuçlar 
elde etmiştir. 

Richards (1971), Güney Amerika'da Polybia ruficeps  Schrottky'in yuvasına binlerce 
termit bireyini biriktirdiğini belirtmekte, 4 kolonide yapılan sayımda koloni başına 12700-22900 
termitin depo edildiğini kaydetmekte, böylece önemli orman zararlısı olan termitlerin baskı 
altında tutulmasında vespidlerin önemi vurgulanmaktadır. 

Ayala Sifontes  ve ark.(1982)'nın Küba'da yaptıkları bir araştırmada önemli bir tütün 
zararlısı olan Heliothis  virescens (F.) (Noctuidae: Lepidoptera)'in Polistes  cubensis Lep., 
ayrıca, Furuta ve ark.(1983)'nın Japonya'da yaptıkları çalışmada önemli bir orman zararlısı 
olan Limantria dispar  L. (Lymantriidae: Lepidoptera)'ın Polistes  jadwigae  Dalla Torre ile 
kontrol altına alındığını kaydetmektedirler. Okumara ve ark. (1987)'nın yaptığı çatışmada 
Japonya'da Hypera  postica (Gyll.) (Curculionidae: Coleoptera)'nın önemli bir predatörünün 
Polistes  chinensis antennalis  olduğunu belirtmektedirler. Yine Yalentyuk ve ark.(1989), 
Rusya'da Amerikan beyaz kelebeği (Hypanîria  cunea (Drury) (Arctiidae: Lepidoptera))'nin 
larvalarının Polistes  gallicus  (L.) tarafından  tahrip edilerek kontrol altına alındığım 
belirtmektedirler. P. gallicus  lun ülkemizde en yüksek populasyon oluşturan Polistes  türü 
olduğunu Yıldırım ve Özbek (1993) belirtmektedirler. Bu denli önemli olan bu türün 
ülkemizdeki avlan tespit edilerek entegre mücadelede yararlanma olanaklan araştınlmalıdır. 

Schmutterer (1985)'in yaptığı araştırmada önemli bir tütün zararlısı olan Myzus  persicae 
(Sulz.) (Aphididae: Homoptera)'nm Polistes  crinitus americanus ile kontrol altına alındığı, 
Warren (1990) ise Vespula  pensylvanica (Sauss.)'mn Nephelodes  minians, Pseudaletia 
unipancta, Heliothis  zea, Trichoplusia  ni ve Catocola  faastina  (Noctuidae:Lepidoptera) 
erginlerini avladığını kaydetmektedirler. 

Morris (1972), orman ve meyve zararlısı olarak Önem taşıyan ve ülkemizde de büyük 
tahribatlar yapan H.  cunea (Drury)'nm populasyorvunu baskı altında tutmada Vespula 
türlerinin Kanada'da oldukça önemli olduğunu kaydetmektedir. Kemper ve Döhring (1962) 
yaptıklan bir araştırmada Vespula  germanica (F.)' nın bir kolonisi tarafından  avlanan 546 avı 
incelemiş ve bu avlann %63'ünü Diptera ve çoğunlukla Musca  domestica  L.(Muscıdae), % 
14'ünü değişik Lepidoptera, %4'ünü balansı, %2'sini Örümceklerin oluşturduğunu ve sadece 4 
adet Coleoptera'nın avlandığını kaydetmektedirler. Vespula  cinsine ait ülkemizde 4 tür 
bulunduğunu belirten Yıldırım ve Özbek (1992b), özellikle Vespula  germanica (F.) ve 

442 



E.Yıldınm, H.Özbek 

V.vulgaris  L.'in yoğun populasyon oluşturduklarını kaydetmektedirler. Bu türlerden 
yararlanma olanakları araştırılabilir. Ugolini ve ark. (1987), Vespa  orientalis  L'i yapay 
yuvalarda yetiştirmede başarılı sonuçlar elde etmişlerdir, V.  orientalis  'in ülkemizde yaygın ve 
yoğun populasyon oluşturduğu Yıldırım ve Özbek (1992b) tarafından  belirtilmektedir. Bu türün 
de ülkemizdeki avlan tespit edilerek zararlı böceklerin baskı altında tutulmasındaki etkileri 
incelenmeli ve bu böcekden de daha fazla  yararlanma olanaklan üzerinde durulmalıdır. 

Yıldmm ve Özbek (1992b, 1993), Vespidae türlerinden V. orientalis,  V.  crabro L., 
V.  germanica, V.  vulgaris  (L.), Dolichovespula sylvestris  (Scop), Polistes  associus Kohl, P. 
gallicus  (L.), P. bigiumıs aipium Blüıh., P. dominiius  dominulus  (Christ), P. d.  muchei 
Gus. ve P. nimpha Christ'nın ülkemizde yaygın ve yoğun populasyon oluşturan türler 
olduklannı kaydetmektedirler. Bu türlerden yararlanma olanaklanmn araştınlması da önem 
taşımaktadır. 

Eumenidae türlerinin entegre mücadelede kullanılması 
Bu familya  içerisinde yer alan türler soliter bir yaşam sürdürürler. Dişi tarafından  inşa 

edilen hücrelere yerleştirilen avlar, larvalar tarafından  yenmektedir. Erkekler sadece dişiyi 
döllemede görev yaparlar. Yuva yerinin tespiti, yuvanın yapımı ve larvalara gıda getirilmesinde 
herhangi bir görev almazlar. Dişiler insanlan sokmaz, iğnelerini ise avlannı paralize etmede 
kullanırlar. Bunların yuvalan basit, bir veya daha fazla  hücreden meydana gelmiştir. Yuvalannı 
kazılmış toprak içerisine, içerisi boş bitki materyaline veya herhangi bir objeye tutturulmuş şişe 
veya matara şeklînde kilden yapmaktadırlar. Yuva. yapıldıktan sonra yumurta hücreye bir sap 
vasıtasıyla tutturulmakta, daha sonra hücre değişik sayıdaki paralize edilmiş böcek larvalan ile 
doldurularak hücrenin üzeri kapatılmaktadır, 

Spradbery (1973), eumenidlerin çoğunun Lepidoptera larvalannı avladığı, özellikle de 
ekonomik zararlılan içeren Tortricidae, Geometridae ve Noctuidae larvalannı daha fazla  tercih 
ettiklerini, bazı türlerin ise başta birçok curculionid larvalan olmak üzere değişik Coleoptera 
larvalarını yakaladıklannı kaydetmektedir. Bilhassa Phytonomus (Curculionidae) türlerinin bu 
yönüyle önem taşıdığını belirten Spradbery, avlanılan türlerin çeşitliliğinin, eumenidlerin 
genetik yapısına bağlı olduğu gibi çevredeki avların mevcudiyetine de bağlı olduğunu 
belirtmektedir. 

Cbevalier (1922), Eumenes pedunculatus  (Panzer)'un 30 türden fazla  lepidopter 
larvasını avladığını belirtmekte, ancak bunlar içerisinde Cochylis  hybridella  (Huebner) ve 
Plutella  xylostella  (L.) (Plutellidae: Lepidoptera) türlerinin daha fazla  avlandığını 
kaydetmektedir. E. pedunculatus  ülkemizde bulunan bir türdür (Yıldmm vc Özbek 1994). Bu 
türden de yararlanma olanaklan araştınlmalıdır Micheli (1930), Oâynerus spinipes (L.) ve 
O. reniformis  (Gmelin)'in Phytonomus türleri üzerinde; Bristowe (1948) de Symmorphus 
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crassicornis (Panzer)'in Chrysomela  populi (L.) (Chrysomelidae: Coleoptera)'de 
Gymnomerus leavipes (Shuck.)'in ise Hypera  türleri üzerinde beslendiklerini 
kaydetmektedirler. Bu Eumenidae türlerinin ülkemizde bulunduğunu belirten Yıldınm ve Özbek 
(1996a,b), özellikle G. leavipes 'in yoğun poulasyon oluşturduğunu belirtmektedirler. Bu türün 
avları tespit edilmeli ve zararlı böceklerin baskı altında tutulmasındaki etkileri incelenip, bu 
böcekden daha fazla  yararlanma olanakları araştınlmalıdır. 

Krombein (1967), Ancistrocerus  antilope  (Panzer)' de dişi bireylerin meydana geleceği 
hücrelerde 6-10 (7.4), erkeklerin ise 4-8 (6.1) av bulunduğunu belirtmektedir. Yine genel 
olarak bir hücreye aynı türe ait bireyler konmakta ise de birden fazla  türe ait larvaların konduğu 
da olmaktadır (Spradbery,1973). Isely (1913) ise bir eumenidin 1.5-8 dakika içerisinde 18 tırtılı 
topladığını belirtmektedir. Ayrıca, Bristowe (1948), yaptığı çalışmada O.spinipes 'in 54 
dakikada 7 larva avladığım ve günlük ortalama 22 larva yakaladığım kaydetmektedir. Cooper 
(1953), A antilope  yuvasında Gelechiidae ve Tortricidae larvalarının bir arada olduğunu 
belirtmektedir. Spradbery (1973), bir yuvada birden fazla  türe ait avın bulunmasının daha çok 
sonbaharda görüldüğünü bunun da muhtemelen tırtıl populasyonunun düşük olmasından 
kaynaklandığını kaydetmektedir. Aynı araştırıcı, bir hücrenin avla doldurulması için gerekli 
zamanın hava şartlarına ve avın yoğunluğuna bağlı olduğunu belirterek bir A. antilope  dişisinin 
bir günde bir hücre yapıp bunu avla doldurduğunu, bir başka dişinin 5 hücreyi 2 günde, serin 
havalarda ise üç hücrenin avla doldurulmasının bir hafta  sürdüğünü kaydetmektedir. A. antilope 
'de ülkemizde bulunan bir türdür (Yıldırım ve Özbek, 1996a,b). A. antilope  'den de yararlanma 
olanakları araştırılmalıdır. 

Iwata (1953), Japonya'da Eumenes türlerinin 0.5-9 saatlik bir süre içerisinde bir tırtılı 
avlayıp yuvasına yerleştirdiklerini tespit etmiştir. Aynı araştırıcı, değişik türler için av başına 
1.25-3.7 saatlik bir zaman harcandığını kaydetmektedir. Ülkemizin Eumenes türlerini tespit 
eden Yıldınm ve Özbek (1994) özellikle, Eumenes coarcıatus L., E. dubius  Sauss., E. 
lunulatus  F., E. mediterraneus  Kriech., E. pomiformis  (F.), E. subpomiformis  Blüth. ve E. 
sareptanus Andre türlerinin yaygın ve yoğun populasyon oluşturduğunu kaydetmektedirler. Bu 
türlerin ülkemizdeki avları tespit edilerek zararlı böceklerin baskı altında tutulmasındaki etkileri 
incelenip, bu böceklerden daha fazla  yararlanma olanakları araştırılabilir. 

Jorgenson (1942), bir Symmorphus  connexus (Curtis) larvasının 6 günde 26 larvayı 
yediğini, daha fazla  larva verildiğinde bunları yemeğe devam ettiğini ve kendisine verilen 50 
larvadan 42'sini yediğini belirtmektedir. Iwata (1953), Eumenes türlerinin Japonya'da 
Geometridae, Tortricidae ve Noctuidae larvalarını avladığını kaydetmektedir. Cooper (1953) ve 
Medler ve Fye (1956), A. antilope  'nın Gelechoidea ve Pyralidae larvaları üzerinde beslendiğini 
ve hücre başına larva sayısının 4-15 (8) olduğunu belirtmektedirler. 
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Collins ve Jennigs (1987) yaptıkları çalışmada, Ancistrocerus  adiabatus  (Sauss,), A. 
antilope  (Panzer) ve Euodynerus  leucomelas  (Sauss.) türlerinin önemli bir orman zararlısı olan 
Choristoneura  fumiferana  (Clemens) ve diğer lepidopterlerin son dönem larvalarını 
avladıklarını ve avlarının %94' ünü C. fumiferana  'nın oluşturduğunu kaydetmektedirler. 

Isely (1913), ekonomik düzeyde zarar yapan böcekler üzerinde beslenen Eumenidae 
türlerini sıralamıştır. Bu zararlılar içerisinde çok önemli olan Agrotis  spp., Paleacrita  spp., 
Depressaria pastinacella  (Duponchel), Pristiphora  erichsonii (Hartig) ve Margarotia  siricticaiîs 
(L.) yer almaktadır. 

Srinivas (1989), Tamil'de önemli bir zararlı konumunda olan Heliothis  armigera  Hbn. 
(Noctuidae: Lepidoptera)'nın en önemli doğal düşmanının bir eumenid türü olduğunu 
kaydetmektedir. Yamane (1990) ise Japonya'da Symmorphus  foveolatus  'un önemli bir söğüt 
zararlısı olan Piagiodera  vescicola (Chrysomelidae: Coleoptera); Symmorphus  decens  'in İse 
Phytodecta  rubripennis (Chrysomelidae: Coleoptera) üzerinde beslendiğini ve bu türlerin bu 
eumenidler tarafından  kontrol altına alındığını belirtmektedir. 

Ülkemizde 236 Eumenidae tür ve alttürünün bulunduğu ve bunlardan Odynerus 
melanocephalus  armeniacus (Moravvitz), Gymnomerus laevipes (Shuckard), 
Tachyancistrocerus  rhodensis  (Saussure), Eustenancisırocerus  amadensis  transitorius 
(Morawitz), E. jerichoensis iconius Blüthgen, Jucancistrocerus  jucundus  (Mocsary), 
Pseudepipona  herrichii (Sausstıre), Rhynchium oculatum hebraeum Giordani Soika, 
Ancistrocerus  auetus (Fabricius), Eumenes coaretatus  L., E. dubius  Sauss., E. lunulatus  F., 
E. mediterraneus  Kriech ve Delta ungıdculatum  (Viîfers)  lur ve aİHür: :r r.irı yaygın ve yoğıin 
populasyon ol ti burdukları beitrti'm-.ektcJi.- (Yıldınm ve Ön bek, 1994, 1995, l996atb). Bu 
türlerin zararlı böceklerin baskı altında tutulmasındaki etkileri üzerinde durulması yararlı 
olacaktır. 
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